
Erasmus+ 2020.gada konkurss -
profesionālās izglītības sektorā

Rīga, 2020. gada 8.janvārī



Erasmus+ mācību mobilitātes KA1

Mācību mobilitātes (KA1) - iespēja izglītībā un apmācībā iesaistītajiem
mācīties un gūt pieredzi ārvalstīs.

Paredzams, ka atbalstītie mācību mobilitāšu projekti radīs pozitīvu un
ilgstošu ietekmi uz to dalībniekiem un iesaistītajām organizācijām, kā
arī uz politikas sistēmām, kuru ietvaros šādi pasākumi tiek veikti.



Mācību mobilitāte profesionālajā izglītībā (1)

Projekta pieteicējs (drīkst iesniegt tikai vienu projekta pieteikumu vienā konkursa gadā)

Piesakoties BEZ profesionālās izglītības mobilitātes hartas

•profesionālajā izglītībā iesaistīta organizācija(profesionālās izglītības iestādes (PII) u.c.);

•profesionālās izglītības organizāciju apvienība (apvienību veido vismaz 3 PI organizācijas, no kurām viena ir
apvienības koordinators).

Piesakoties AR profesionālās izglītības mobilitātes hartu

• profesionālās izglītības iestāde/organizācija vai to konsorcijs, kas ieguvis PIA mobilitātes hartu.

Projekta pieteikumu var iesniegt tikai juridiskas personas, privātpersonas nevar individuāli 
pieteikties finansējuma saņemšanai.



Mācību mobilitāte profesionālajā izglītībā (2)

Projekta ilgums: 1-2 gadi; 

Projektam jāsākas līdz 2020.gada 31.decembrim

Projekta dalībnieki:

• PII audzēkņi 

• nesenie PII absolventi,  mācekļi

• profesionālo priekšmetu skolotāji

• praktisko nodarbību pasniedzēji

• starptautiskās mobilitātes speciālisti 

• prakšu vadītāji skolās, uzņēmumos

• karjeras konsultanti

• personas uzņēmumos un citās organizācijās, kas nodrošina profesionālo apmācību



Mācību mobilitāte – PII audzēkņi

Mācību mobilitātes mērķis ir atbalstīt audzēkņu un mācekļu iespējas iegūt prasmes, iemaņas un 
kompetences, kas veicinās viņu personīgo izaugsmi, nodarbinātību un iespējas iekļauties Eiropas 
darba tirgū.

• Mobilitātes ilgums: 

 īstermiņa - no 2 nedēļām līdz 3 mēnešiem

 ilgtermiņa (ErasmusPro) - no 3 līdz 12 mēnešiem

• Mobilitātes dalībnieki:

 PII audzēkņi

 nesenie PII absolventi  

 mācekļi

• Mobilitātes veids:

 prakse uzņēmumā

 prakse PII kombinēta ar praksi uzņēmumā



Mācību mobilitāte – PI speciālisti (1) 

Mācību mobilitātes mērķi ir atbalstīt iespējas cilvēkiem visa mūža garumā gūt 
zināšanas prasmes, iemaņas un kompetences, kas veicinātu viņu profesionālo 
izaugsmi, nodarbinātību un izredzes iekļauties Eiropas darba tirgū, kā arī atbalstīt 
inovāciju ieviešanu un kvalitātes sistēmu uzlabošanu profesionālās izglītības un 
mācību iestādēs un sistēmā kopumā.

Mācību mobilitāte profesionālās izglītības personālam/speciālistiem Erasmus+ 
programmas ietvaros tiek atbalstīta, ja:

• mācību mobilitāte un mērķi iekļaujas nosūtošās organizācijas Eiropas attīstības 
plānā;

• atbilst organizācijas izstrādātajai stratēģijai par personāla attīstību;

• nodrošina, ka dalībnieku iegūtās zināšanas tiek atzītas, izplatītas un plaši 
izmantotas organizācijā un ārpus tās.



Mācību mobilitāte – PI speciālisti (2) 

• Mobilitātes ilgums: 
 2 dienas – 2 mēneši 

! Pasākumam ar minimālo ilgumu ir jānotiek secīgi – 2 dienas pēc kārtas

• Mobilitātes dalībnieki:
 profesionālo priekšmetu skolotāji

 praktisko nodarbību pasniedzēji

 starptautiskās mobilitātes speciālisti

 prakšu vadītāji PII, 

 prakšu vadītāji uzņēmumos

 karjeras konsultanti

 personas uzņēmumos un citās organizācijās, kas nodrošina profesionālo apmācību

• Mobilitātes veids:
 nodarbību vadīšana PII vai organizācijā, kas nodarbojas ar PI

 pieredzes apmaiņa/ darba vērošana PII vai uzņēmumā



Mācību mobilitāte – PI speciālisti (3)

ErasmusPro aktivitātē personālam (skolotājiem, praktisko priekšmetu pasniedzējiem, 
starptautisko mobilitāšu speciālistiem u.c.) ir iespējams doties pirms mobilitāšu 
plānošanas vizītē (Advance Planning Visits).

Pirms mobilitāšu plānošanas vizītes nosacījumi:

• maksimālais ilgums trīs darba dienas (neieskaitot ceļošanu);

• katrā pirms mobilitāšu plānošanas vizītē var doties tikai viens dalībnieks;

• pie viena uzņemošā partnera var doties tikai viens pirms mobilitāšu plānošanas 
vizītes dalībnieks.



Mācību mobilitātes (KA102)

• Erasmus+ programmas ietvaros mācību mobilitāte tiek atbalstīta, ja:

• Mācību mobilitāte un tās mērķi ir iekļauti nosūtošās organizācijas stratēģijā 
(Eiropas attīstības plāns) un organizācijas viens no mērķiem ir izglītības 
modernizācija un internacionalizācija;

• Atbilst organizācijas izstrādātajai stratēģijai par personāla attīstību;

• Tai tiek piemēroti atbilstoši atlases, sagatavošanas un pārraudzības 
pasākumi;

• Tiek nodrošināts, ka dalībnieku iegūtās zināšanas ir atzītas (audzēkņu 
mobilitātēm – prakses laikā sasniegtos rezultātus nepieciešams oficiāli atzīt 
un apstiprināt iestāžu līmenī), izplatītas un plaši izmantotas organizācijā un 
ārpus tās. 



Eiropas attīstības plāns (KA102)

• Kādas ir Jūsu pārstāvētās iestādes/organizācijas kvalitātes paaugstināšanas 
un internacionalizācijas vajadzības? Nosauciet galvenās jomas, kurās 
nepieciešami uzlabojumi un attīstība (piem., vadības kompetences, 
personāla kompetences, jaunas mācību metodes un līdzekļi, svešvalodu 
kompetenču uzlabošana, mācību procesa organizācija, mācību satura 
uzlabošana, Eiropas dimensijas veicināšana utml.);

• Norādiet iestādes/organizācijas plānus attiecībā uz Eiropas mobilitāti un 
sadarbības aktivitātēm, un paskaidrojiet, kā šīs aktivitātes palīdzēs iepriekš 
minēto mērķu sasniegšanā;

• Kā projekta dalībnieku jauniegūtā pieredze un kompetences tiks izmantotas 
un integrētas iestādes/organizācijas nākotnes stratēģiskajos plānos? 



Uz kurieni doties?

Mācību mobilitāte tiek īstenota kādā no Erasmus+ programmas 
valstīm. Erasmus+ programmā piedalās 34 valstis:

• ES 28 dalībvalstis - Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, 
Grieķija, Horvātija, Igaunija, Itālija, Īrija, Kipra, Latvija, Lielbritānija, 
Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, 
Slovākija, Slovēnija, Somija, Spānija, Ungārija, Vācija, Zviedrija;

• Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstis - Islande, Norvēģija, 
Lihtenšteina;

• ES kandidātvalstis – Turcija, Serbija, Ziemeļmaķedonijas Republika.



Projektu finansējums

• Organizatoriskais atbalsts

• Ceļa izdevumi 

• Individuālais atbalsts - uzturēšanās izdevumi

• Atbalsts dalībniekam ar īpašām vajadzībām (invaliditāte)

• Izņēmuma izmaksas

• Lingvistiskais atbalsts (PI audzēkņu un mācekļu  mobilitāte, tikai 
pasākumiem, kas ilgst no 19 dienām līdz 12 mēnešiem)



Organizatoriskais atbalsts

• “unit cost” – tiek aprēķināti, pamatojoties uz mobilitāšu skaitu

• Sedz izdevumus, kas saistīti ar dalībnieku sagatavošanu (kultūras, 
pedagoģiskā, valodu sagatavošana u.c.) mobilitātei

• Sedz izdevumus, kas attiecas uz mobilitāšu un projekta uzraudzību, 
atbalstu dalībniekiem mobilitāšu laikā, mācību rezultātu atzīšanu, 
projekta rezultātu ieviešanu utt.

• Iespējams izmantot ceļa izdevumu vai uzturēšanās izdevumu segšanai

• 1-100 dalībnieki, 350 € par dalībnieku,

• virs 100 dalībniekiem, 200 € par dalībnieku. 



Individuālais atbalsts (Uzturēšanās izdevumi)

• “unit cost” – tiek aprēķināti, ņemot vērā cilvēku skaitu, mobilitātes 
ilgumu un dienas likmi uzņemošajā valstī

• Attiecas uz ēšanas, apmešanās un vietējā transporta izdevumiem 

! PI speciālistu t.sk. pavadošām personām uzturēšanās izdevumiem tiks piešķirts 80% apmērā un 
audzēkņiem 90% apmērā no Erasmus+ programmas vadlīnijās noteiktajām vienības likmēm



Individuālā atbalsta aprēķini un likmes



Ceļa izdevumi

• “Unit cost” - tiek aprēķināti, pamatojoties uz attālumu (km skaits) no dalībnieka dzīves vietas līdz 
mobilitātes norises vietai

• Attāluma aprēķināšanai EK izveidojusi on-line rīku (attālumu aprēķināšanas kalkulators) –
pieejams VIAA mājas lapā (http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-
calculator_en)

10 – 99 km 20 €

100 – 499 km 180 €

500 – 1999 km 275 €

2000 – 2999 km 360 €

3000 – 3999 km 530 €

4000 – 7999 km 820 €

8000 km un vairāk 1500 €



Atbalsts dalībniekiem ar īpašām vajadzībām

• Izdevumi, kas ir aprēķināti, balstoties uz reālajām izmaksām;

• Izdevumi, lai sniegtu atbalstu dalībniekiem ar īpašām vajadzībām un to pavadošajām 
personām. 





Izņēmuma izmaksas

Izdevumi, kas ir aprēķināti, balstoties uz reālajām izmaksām;

• Izdevumi papildu izmaksām, lai sniegtu atbalstu dalībniekiem ar mazāk 
iespējām. Jābūt pamatotām;

• Augsti ceļa izdevumi. Jābūt pamatotām;



Lingvistiskais atbalsts – PI audzēkņu mobilitāte

• Nosacījums: OLS licences jāpieprasa mobilitātes mācību vai darba valodā

• Tikai audzēkņu un mācekļu mobilitātei, kas ilgst no 19 dienām līdz 12 

mēnešiem

• EK nodrošinās Erasmus+ tiešsaistes valodas atbalstu (OLS) dalībnieka 
zināšanu pārbaudei pirms un pēc prakses un OLS valodu kursus 24 
valodās 

• Citu valodu apguvei var pieprasīt finansējumu 150,00 EUR vienam 
dalībniekam

OLS kontaktpersona VIAA - Laima Jaunsubrēna, 
laima.jaunsubrena@viaa.gov.lv , t.67814740

mailto:laima.jaunsubrena@viaa.gov.lv


Lingvistiskais atbalsts – PI audzēkņu mobilitāte



Maksimālais projekta finansējums (KA102)

Atbalstītajam projektam piešķirtais finansējuma apmērs 
atkarīgs no vairākiem faktoriem:

• mobilitātes periodu skaits un ilgums, par kuriem iesniegts 
pieteikums

• pieteikuma iesniedzēja līdzšinējās darbības rādītāji — mobilitātes 
periodu skaits, pasākumu īstenošana labā kvalitātē un pareiza 
finanšu pārvaldība, ja pieteikuma iesniedzējs ir saņēmis līdzīgu 
atbalstu iepriekšējos gados, kopējais valstij pieejamais budžets, kas 
piešķirts mobilitātes darbībai. 

Projekti tiek vērtēti pēc atbilstības un kvalitātes kritērijiem



Kvalitātes kritēriji (KA102)

• Atbilstība (max 30 punkti) 

- Projekta pieteikuma atbilstība programmas mērķiem

- Atbilstība iesaistīto organizāciju un dalībnieku vajadzībām

- Projekta pieteikuma atbilstība kvalitatīvu rezultātu sasniegšanai  
attiecībā uz iesaistītajiem dalībniekiem

- Cik lielā mērā projekts veicinās iesaistīto organizāciju 
internacionalizāciju un attīstīs to kapacitāti?



Kvalitātes kritēriji (KA102)

• Projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte (max 40 punkti) 

- projekta posmu skaidrība, pabeigtība un kvalitāte (sagatavošanās, mobilitāšu 
īstenošana un aktivitātes pēc mobilitātes)

- projekta aktivitāšu atbilstība projekta mērķiem

- Eiropas attīstības plāna kvalitāte

- dalībnieku atlase un iesaistīšana mobilitātēs

- praktiskās darbības projekta īstenošanai  un atbalsta pasākumi

- dalībnieku sagatavošanas aktivitāšu kvalitāte

- dalībnieku mācību rezultātu atzīšana vietējā un Eiropas līmenī (Europass
izmantošana)



Kvalitātes kritēriji (KA102)

• Ietekme un izplatīšana (max 30 punkti) 

- Projekta rezultātu novērtēšanas pasākumu kvalitāte

- Projekta ietekme uz dalībniekiem un iesaistītajām organizācijām 
projekta īstenošanas laikā un pēc projekta noslēguma;

- Projekta vietējā, reģionālā, nacionālā, Eiropas līmeņa ietekme uz 
personām un organizācijām, kuras nav tiešā veidā piedalījušās 
projektā 

- Rezultātu izplatīšanas pasākumu kvalitāte



Maksimālais projekta finansējums PII
ar VET mobilitātes hartu (KA116)

• Projektu pieteikumi, kurus iesniegušas iestādes/organizācijas ar PIA 
mobilitātes hartām, netiek pakļauti kvalitatīvajai vērtēšanai (kvalitāte 
ir novērtēta PIA mobilitātes hartas pieteikuma ietvaros)

• Finansējums tiks piešķirts visiem pieteikumiem (pēc atbilstības 
pārbaudes izturēšanas)

• Maksimālā piešķirtā finansējuma summa būs atkarīga no vairākiem 
faktoriem: 
 to mobilitātes periodu un mēnešu/dienu skaits, par kuriem iesniegts 

pieteikums; 
 pieteikuma iesniedzēja līdzšinējās darbības rādītāji — mobilitātes periodu 

skaits, pasākumu īstenošana labā kvalitātē un pareiza finanšu pārvaldība, ja 
pieteikuma iesniedzējs ir saņēmis līdzīgu atbalstu iepriekšējos gados, kopējais 
valstij pieejamais budžets, kas piešķirts mobilitātes darbībai 



Erasmus+ 2020.gada konkurss –
mācību mobilitātes 

• Projektu pieteikumus iesniedz nosūtošā organizācija savas valsts
Nacionālajā aģentūrā Latvija –VIAA (LV01)

• Projektu pieteikumus (WEB) iesniedz elektroniskā veidā, pieteikuma
veidlapa ir pieejama internetā (VIAA mājas lapā) (!papīra formātā
pieteikums nav jāsniedz!)

• Iesniegšanas termiņš - 2020.gada 5.februāris (plkst.12.00 pēc
Briseles laika)



Aktuālā informācija

Sekojiet mūsu aktualitātēm:

• www.erasmusplus.lv

• www.erasmus-plus.lv

• Twitter: @VIAA_LV 

• YouTube: VIAAlv

• Flickr: VIAA konts

• un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu saņemšanai e-
pastā

http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/


Paldies par uzmanību!

Mācību mobilitātes profesionālajā izglītībā:

Dace Straume – Skolu un pieaugušo mobilitātes nodaļas
vecākā programmas speciāliste, t.67830840, e-pasts:
dace.straume@viaa.gov.lv

Reinis Tralmaks – Skolu un pieaugušo mobilitātes nodaļas
vecākais programmas speciālists, t.67785475, e-pasts:
reinis.tralmaks@viaa.gov.lv

mailto:dace.straume@viaa.gov.lv
mailto:reinis.tralmaks@viaa.gov.lv

